Дело №1-196/2019

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

гор. Видное Московской области 19 июня 2019 года

Видновский городской суд Московской области в составе:

председательствующего судьи Волчихиной М.В.,

при секретаре Мунтян В.А.,

с участием государственного обвинителя старшего помощника Видновского городского прокурора Московской области Шепелева Д.К.,

подсудимого ФИО1,

защитника Третьяковой Е.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина 

<

адрес>, имеющего среднее профессиональное образование, холостого, имеющего на иждивении малолетнего ребенка, временно не работающего, военнообязанного, ранее не судимого, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ст. 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт психотропных веществ, совершенный в крупном размере, то есть умышленные действия (бездействие) лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

ФИО1, 11 марта 2019 года, примерно в 18 час. 00 мин., имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт психотропных веществ в крупном размере, договорился посредством мобильной связи с неустановленным лицом, представляющимся именем «Рафис», о незаконном сбыте последнему психотропного вещества - амфетамин на сумму 9 000 рублей.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт психотропных веществ в крупном размере, 12 марта 2019 года, примерно в 20 час. 30 мин., ФИО1, находясь в 3 метрах от подъезда № 3 дома № 20 квартала Северный микрорайона Купелинка деревни Сапроново Ленинского района Московской области, незаконно приобрел у неустановленного следствием лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, взяв из рук в руки, психотропное вещество – амфетамин, общей массой не менее 2,3 г, упакованное в 9 полимерных свертков, помещенных в сверток из полимерного материала.

Во исполнение своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт психотропных веществ в крупном размере ФИО1, в тот же день, 12 марта 2019 года, примерно в 21 час 18 мин., согласно ранее достигнутой договоренности с неустановленным лицом, представляющимся именем «Рафис» прибыл к цветочному магазину, находящемуся в 30 метрах от дома № 24 по улице Завидная города Видное Ленинского района Московской области, с целью незаконного сбыта последнему вышеуказанного психотропного вещества – амфетамин, общей массой не менее 2,3 г.

Однако, ФИО1 не смог довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт психотропных веществ в крупном размере, по независящим от него обстоятельствам, так как 12 марта 2019 года, примерно в 21 час 20 мин., ФИО1, находясь в состоянии наркотического опьянения, в 30 метрах от дома № 24 по улице Завидная города Видное Ленинского района Московской области, задержан сотрудниками полиции, в результате проведенного оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», после чего доставлен в каб. № 15 Видновского отдела полиции УМВД России по Ленинскому району Московской области, расположенный по адресу: 

<

...>, где по прибытии, 12 марта 2019 года, в период времени с 21 час. 50 мин. до 22 час. 30 мин. произведен его личный досмотр, в ходе которого, в левом наружном нагрудном кармане куртки, надетой на ФИО1, обнаружено и изъято вещество в виде порошка и комков белого цвета, общей массой 2,3 г (0,39 г; 0,30 г; 0,23 г; 0,29 г; 0,20 г; 0,26 г; 0,17 г; 0,18 г; 0,28 г), согласно справке об исследовании № № от 13 марта 2019 года и заключению эксперта № № от 12 апреля 2019 года, содержащее в своем составе психотропное вещество – амфетамин, расфасованное в 9 полимерных свертков, которые в свою очередь помещены в сверток из полимерного материала.

Психотропное вещество – амфетамин входит в Список I перечня наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых запрещен на территории России в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации».

Психотропное вещество – амфетамин, общей массой 2,3 г, в соответствии с Постановлением Правительства от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером.

Подсудимый ФИО1 в совершении инкриминируемого ему деяния виновным себя признал полностью, от дачи показаний в судебном заседании отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

Вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления подтверждается совокупностью собранных по делу и исследованных в судебном заседании доказательств.

Из показаний подозреваемого ФИО1 от 13 марта 2019 года, оглашенных в судебном заседании следует, что он вырос в детском доме по адресу: 

<

адрес>, о своих родителях ничего не знает, так как попал в детский дом совсем еще ребенком. Соответственно о своих родственниках ему также ничего неизвестно. Он на учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит. Ранее не судим.

Ему достоверно известно, что психотропное вещество - амфетамин запрещено к свободному обороту на территории Российской Федерации. 

В ноябре 2018 года он познакомился с молодым человеком, который представился как Зафар, в ходе общения он (Зафар) сказал, что он (ФИО1) может приобрести у него психотропное вещество «амфетамин» по цене 1 000 рублей за разовую дозу (примерно 0,5 грамма), но он (ФИО1) отказался.

11 марта 2019 года, примерно в 17 час. 00 мин. ему на мобильный телефон № позвонил его (ФИО1) знакомый по имени Рафис, который попросил помочь ему в приобретении психотропного вещества «амфетамин», на что он (ФИО1) согласился, и они договорились встретиться 12 марта 2019 года вечером примерно в 21 час 00 мин., в районе 

<

...> Московской области, возле цветочного магазина.

На следующий день 12 марта 2019 года, примерно после 17 час. 00 мин. он созвонился со своим знакомым по имени Зафар и попросил его продать ему 9 свертков с психотропным веществом «амфетамин», на что Зафар сказал прийти по адресу мкр. Купелинка квартал Северный к жилому дому, где они ранее с ним неоднократно встречались. После чего примерно в 20 час. 30 мин., 12 марта 2019 года, он (ФИО1) пришел к указанному Зафаром дому, где последний передал ему слюду из-под пачки сигарет, в которой находились 9 свертков розового цвета с веществом в виде порошка и комков. Свертки он (ФИО1) убрал в левый нагрудный карман своей куртки и они договорились с Зафаром, что деньги он (ФИО1) принесет Зафару попозже.

Затем он (ФИО1) направился к автобусной остановке, расположенной напротив 

<

...> Московской области, где возле цветочного магазина должен был встретиться со знакомым по имени Рафис и передать ему указанные свертки с психотропным веществом «амфетамин», а взамен Рафис должен был ему передать денежные средства в размере девять тысяч рублей. Примерно в 21 час 20 мин., он (ФИО1) подошел на автобусную остановку где его должен был ждать Рафис, но визуально он его не увидел в связи с чем достал мобильный телефон для того что бы позвонить Рафису и узнать где он находится, в этот момент к нему подошли молодые люди в гражданской форме одежды представились сотрудниками полиции, после чего, он был задержан, и доставлен в Видновский отдел полиции, где в присутствии двух незаинтересованных лиц был произведен его личный досмотр в ходе которого, из левого наружного нагрудного кармана надетой на нем куртки обнаружен и изъят полимерный сверток прозрачного цвета, внутри которого находятся 9 свертков розового цвета с веществом светлого цвета в виде порошка и комков, из переднего наружного левого кармана надетой на нем куртки, обнаружен и изъят мой мобильный телефон марки «микромакс» в корпусе черного цвета с сим-картой «Билайн», абонентский номер №, в левом внутреннем кармане надетой на нем куртки обнаружена и изъята принадлежащая ему банковская карта «Сбербанк России». По факту проведения личного досмотра он пояснил, что обнаруженным и изъятым веществом (9 полимерных свертков) является психотропное вещество - амфетамин, которое он (ФИО1) получил от знакомого по имени Зафар, с целью дальнейшей передачи своему знакомому по имени Рафис на территории г. Видное Ленинского района Московской области. По окончании его личного досмотра сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, с которым он ознакомился, и расписался в нем, тем самым подтвердив, что в протоколе все записано верно. Также в протоколе, предварительно ознакомившись с ним, расписались незаинтересованные граждане.

Далее с его участием и участием понятых проведен осмотр места происшествия - участка местности, где он (ФИО1) был задержан, так же был произведен осмотр места приобретения им психотропного вещества «амфетамин».

В ходе проведенных осмотров предметов, средств и веществ, запрещенных к свободному обороту на территории Российской Федерации обнаружено не было и ничего не изымалось.

Он (ФИО1) согласился помочь Рафизу в приобретении амфетамина без какой-либо корыстной цели.

В содеянном он глубоко и искренне раскаивается, готов оказывать предварительному следствию любую посильную ему помощь в раскрытии совершенного им преступления и изобличении лиц причастных к незаконному сбыту психотропных веществ. (т. 1, л.д. №);

Из показаний обвиняемого ФИО1 от 13 марта 2019 года, оглашенных в судебном заседании следует, что ФИО1 виновным себя в инкриминируемом ему деянии признает полностью. А именно признается в том, что намеривался передать изъятое в ходе его личного досмотра психотропное вещество – амфетамин своему знакомому по имени Рафис. Показания данные им в качестве подозреваемого, подтверждает в полном объеме, более ему добавить нечего. (т. 1, л.д. №);

Из показаний обвиняемого ФИО1 от 29 апреля 2019 года, оглашенных в судебном заседании следует, что он (ФИО1) желает дополнить и уточнить ранее данные им показания по настоящему уголовному делу. 

В ноябре 2018 года он познакомился с молодым человеком, который представился как Зафар, в ходе общения Зафар сказал, что он (ФИО1) может приобрести у него психотропное вещество «амфетамин» по цене 1000 рублей за разовую дозу (примерно 0,5 грамма), но он (ФИО1) отказался.

11 марта 2019 года, примерно в 18 час. 00 мин. ему (ФИО1) на мобильный телефон № позвонил его знакомый по имени Рафис, который попросил помочь ему в приобретении психотропного вещества «амфетамин», на сумму 9 000 рублей, на что он (ФИО1) согласился, и они договорились встретиться 12 марта 2019 года вечером примерно в 21 час 00 мин., в районе 

<

...> Московской области, возле цветочного магазина.

На следующий день 12 марта 2019 года, примерно после 18 час. 00 мин. он (ФИО1) созвонился со своим знакомым по имени Зафар и попросил его продать ему 9 свертков с психотропным веществом «амфетамин», на что Зафар ему (ФИО1) сказал прийти по адресу мкр. Купелинка квартал северный к жилому дому, где они ранее с ним неоднократно встречались. после чего примерно в 20 час. 30 мин., 12 марта 2019 года, он пришел к указанному Зафаром дому, где последний передал ему слюду из-под пачки сигарет, в которой находились 9 свертков розового цвета с веществом в виде порошка и комков. Свертки он убрал в левый нагрудный карман своей куртки, и они договорились с Зафаром, что деньги он ему принесет попозже.

Затем он (ФИО1) направился к автобусной остановке, расположенной напротив 

<

...> Московской области, где возле цветочного магазина должен был встретиться со своим знакомым по имени Рафис и передать ему указанные свертки с психотропным веществом «амфетамин», а взамен Рафис должен был ему передать денежные средства в размере девять тысяч рублей. Примерно в 21 час 20 мин., он подошел на автобусную остановку где его должен был ждать Рафис, но визуально он его не увидел, в связи с чем достал мобильный телефон для того что бы позвонить Рафису и узнать где он находится, в этот момент к нему (ФИО1) подошли молодые люди в гражданской форме одежды представились сотрудниками полиции, после чего, он был задержан, и доставлен в Видновский отдел полиции, где в присутствии двух незаинтересованных лиц был произведен его личный досмотр в ходе которого, в левом наружном нагрудном кармане надетой на нем куртки, обнаружен и изъят полимерный сверток прозрачного цвета, внутри которого находятся 9 свертков розового цвета с веществом светлого цвета в виде порошка и комков, в переднем наружном левом кармане надетой на нем куртки, обнаружен и изъят мой мобильный телефон марки «Микромакс» в корпусе черного цвета с сим-картой «Билайн», абонентский номер №, в левом внутреннем кармане надетой на нем куртки, обнаружена и изъята принадлежащая ему (ФИО1) банковская карта «Сбербанк России». По факту проведения личного досмотра он (ФИО1) пояснил, что обнаруженным и изъятым веществом (9 полимерных свертков) является психотропное вещество - амфетамин, которое он (ФИО1) получил от знакомого по имени Зафар, с целью дальнейшей передачи своему знакомому по имени Рафис на территории г. Видное Ленинского района Московской области. По окончании его личного досмотра сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, с которым он ознакомился, и расписался в нем, тем самым подтвердив, что в протоколе все записано верно. Также в протоколе, предварительно ознакомившись с ним расписались незаинтересованные граждане.

Далее с его (ФИО1 участием и участием понятых проведен осмотр места происшествия - участка местности, где он был задержан, так же был произведен осмотр места приобретения им психотропного вещества - амфетамин.

В ходе проведенных осмотров предметов, средств и веществ, запрещенных к свободному обороту на территории Российской Федерации обнаружено не было и ничего не изымалось.

ФИО1 пояснил, что согласился помочь Рафису в приобретении амфетамина без какой-либо корыстной цели.

В содеянном он глубоко и искренне раскаивается, готов оказывать предварительному следствию любую посильную ему помощь в раскрытии совершенного им преступления и изобличении лиц причастных к незаконному сбыту психотропных веществ. (т. 1, л.д. №; №);

Из показаний свидетеля ГАГ. от 16 марта 2019 года, допрошенного в судебном заседании следует, что 12 марта 2019 года, примерно в 20 час. 00 мин., он шел по ул. Школьная г. Видное Ленинского района Московской области, когда его остановили сотрудники полиции и попросили поучаствовать в качестве незаинтересованного лица при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение». Ему пояснили, что необходимо фиксировать все действия, которые будут совершаться в его присутствии в ходе проведения мероприятия. На данное предложение он дал свое добровольное согласие. После чего они проследовали в Видновский отдел полиции, расположенный по адресу: Московская обл., Ленинский р-н, ул. Школьная, д. 1а, прошли в один из служебных кабинетов, где находились еще сотрудники полиции и ранее неизвестный ему мужчина, который как пояснили сотрудники полиции, будет вторым незаинтересованным лицом. После этого сотрудник полиции разъяснил ему и второму незаинтересованному лицу, что ОРМ «Наблюдение» будет проводиться в отношении неустановленного мужчины, причастного к незаконному обороту психотропных веществ, которому на вид 25-30 лет, рост примерно 170 сантиметров, худощавого телосложения, одет в синие джинсы, черные туфли, черную куртку, носит шапку.

Затем он (ГАГ.), второе незаинтересованное лицо и сотрудники полиции, проследовали по адресу: 

<

...>. По прибытию, они припарковались в непосредственной близости от автобусной остановки, расположенной напротив указанного дома, около которой, как пояснил сотрудник полиции вышеуказанный неустановленный мужчина планирует передать неустановленному лицу крупную партию психотропного вещества – амфетамин.

Припарковавшись, они стали ожидать появления вышеуказанного неустановленного мужчины. Примерно в 21 час 18 мин. ими был замечен мужчина, внешность которого подходила под вышеуказанные приметы неустановленного мужчины. Данный мужчина быстрым шагом направился в сторону автобусной остановки, мимо магазина продажи цветов. Пройдя к остановке, он остановился, стал оглядываться по сторонам, достал телефон, при этом было заметно, что он нервничает. 

Далее сотрудниками полиции было принято решение о задержании данного мужчины, после чего они подошли к нему, представились, предъявили свои служебные удостоверения и пояснили ему, что он задержан по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств. После этого сотрудники полиции установили личность задержанного, им оказался ФИО1 ФИО1 также назвал свои год рождения и место жительство, однако он (ГАГ.) ничего из этого не запомнил. 

Затем сотрудники полиции, задержанный, он (ГАГ.) и второе незаинтересованное лицо проследовали в ФИО2 УМВД России по Ленинскому району для проведения личного досмотра гражданина ФИО1 В пути следования один из сотрудников полиции общался с задержанным и в процессе общения ФИО1 сообщил, что при нем находится 9 свертков с психотропным веществом – амфетамин. 

По прибытии, в одном из кабинетов, перед тем как был произведен личный досмотр задержанного, сотрудник полиции в присутствии его (ГАГ.) и второго незаинтересованного лица, провел оперативно-розыскное мероприятие «Опрос» в отношении ФИО1 При производстве ОРМ «Опрос» сотрудник полиции осуществлял видеозапись на мобильный телефон Iphonе. В самом начале проведения мероприятия сотрудник полиции разъяснил ФИО1 статью 51 Конституции Российской Федерации, после чего стал задавать ему вопросы по обстоятельствам его задержания. ФИО1, отвечая на вопросы сотрудника полиции, пояснил, что при себе у него находится 9 свертков с амфетамином, которые он приобрел по просьбе своего знакомого и должен был их передать ему за 9000 рублей, однако не успел, так как был задержан.

ГАГ. пояснил, что в ходе задержания ФИО1, в ходе его доставления в Видновский отдел полиции, и в дальнейшем, сотрудники полиции, никакого физического и психологического воздействия на ФИО1 не оказывали, вели себя по отношению к нему абсолютно корректно и учтиво.

После того как ОРМ «Опрос» было закончено, сотрудник полиции произвел личный досмотр ФИО1 Перед началом проведения данного мероприятия, сотрудник полиции разъяснил ему (ГАГ.), второму незаинтересованному лицу, а также ФИО1 наши права и обязанности. После этого сотрудник полиции поинтересовался у ФИО1, имеются ли при нем предметы вещества, запрещенные к гражданскому обороту на территории РФ, на что последний ответил, что при нем находится психотропное вещество амфетамин. Далее сотрудник полиции произвел личный досмотр ФИО1, в ходе которого в левом наружном нагрудном кармане надетой на нем куртки, был обнаружен полимерный сверток, с находящимися внутри него девятью полимерными свертками, в каждом из которых находилось вещество в виде порошка и комков светлого цвета. Данный сверток со всем его содержимым сотрудник полиции изъял и упаковал в бумажный конверт, клапан конверта оклеил отрезком бумаги с оттиском круглой печати № 50, снабдил конверт пояснительной надписью, а все участвующие лица расписались на конверте. 

По факту изъятия ФИО1 пояснил, что изъятые у него свертки он приобрел у Зафара, для того чтобы передать за 9 тысяч рублей своему знакомому и что в этих свертках находится амфетамин.

В переднем левом наружном кармане куртки, надетой на ФИО1 был обнаружен и изъят мобильный телефон Микромакс с сим картой «Билайн». Во внутреннем кармане той же куртки была обнаружена и изъята банковская карта «Сбербанк». Обнаруженные мобильный телефон с сим картой и банковскую карту сотрудник полиции поместил по отдельности в 2 бумажных конверта и упаковал тем же способом, что и свертки с веществом. По факту личного досмотра ФИО1, сотрудник полиции составил соответствующий протокол, который был предъявлен для ознакомления всем участвующим лицам и впоследствии подписан.

После этого он (ГАГ.) и второй понятой, совместно с сотрудниками полиции и ФИО1 проехали к автобусной остановке, расположенной напротив дома № 24 по ул. Завидная г. Видное Ленинского района Московской области, где по прибытии сотрудник полиции произвел осмотр участка местности, на котором ранее, около цветочного магазина, был задержан ФИО1 В ходе осмотра, ничего подлежащего изъятию обнаружено не было, сотрудником полиции был составлен протокол осмотра места происшествия, с которым все участвующие лица ознакомились, после чего расписались в нем.

Далее они в том же составе проследовали к дому № 20 квартала Северный мкр. Купелинка д. Сапроново Ленинского района Московской области, где ФИО1 указал на участок местности вблизи 3 подъезда указанного дома и пояснил, что именно на этом участке местности он приобрел у своего знакомого по имени Зафар, путем передачи из рук в руки, впоследствии изъятое в ходе его личного досмотра психотропное вещество – амфетамин, для дальнейшей реализации. В ходе осмотра данного участка местности, ничего подлежащего изъятию обнаружено не было и ничего не изымалось. По факту осмотра сотрудник полиции составил соответствующий протокол, с которым все участвующие лица ознакомились, после чего подписали.

Аналогичные показания были даны свидетелем ХАА., которые были оглашены в судебном заседании. (т. 1 л.д. №);

Из показаний свидетеля ЕИВ. от 24 апреля 2019 года, допрошенного в судебном заседании следует, что 12 марта 2019 года в отделение НК УМВД России по Ленинскому району Московской области поступила оперативная информация, согласно которой в период времени с 21 час. 00 мин. по 22 час. 00 мин. 12 марта 2019 года, неустановленный молодой человек по имени Иван намеривается незаконно сбыть третьим лицам, путем передачи из рук в руки, крупную партию психотропного вещества – амфетамин. Передача амфетамина должна состояться на автобусной остановке, находящейся напротив дома № 24 по ул. Завидная г. Видное Ленинского района Московской области. Также согласно имеющимся оперативным данным, мужчина, который намеривается сбыть психотропное вещество, имеет следующие приметы: возраст на вид 25-30 лет, рост примерно 170 сантиметров, худощавого телосложения, одет в синие джинсы, черные туфли, черная куртка, носит шапку.

С целью проверки поступившей информации, им (ЕИВ.) было организовано и проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение», с привлечением незаинтересованных лиц. Также для участия в данном мероприятии был задействован полицейский УМВД России по Ленинскому району Московской области КАА. Наблюдение было установлено в 21 час 00 мин. 12 марта 2019 года, в непосредственной близости от автобусной остановки, расположенной напротив дома № 24 по ул. Завидная г. Видное Ленинского района Московской области и велось из служебного автомобиля. 

В 21 час 18 мин., был замечен мужчина, внешность которого подходила под вышеуказанные приметы фигуранта. Данный мужчина быстрым шагом направился в их сторону, то есть к автобусной остановке, пройдя мимо цветочного магазина. Подойдя к остановке, фигурант остановился, стал оглядываться по сторонам и достал телефон. По его поведению было заметно, что он нервничает.

Далее было принято решение о задержании этого мужчины, после чего он (ЕИВ.) и КАА., вышли из автомобиля, подошли к нему, представились сотрудниками полиции, предъявили свои служебные удостоверения и пояснили фигуранту, что он задержан по подозрению в причастности к незаконному обороту психотропных веществ. Затем была установлена личность задержанного, им оказался ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. После этого ФИО1, в присутствии незаинтересованных лиц был доставлен в Видновский отдел полиции УМВД России по Ленинскому району, для проведения личного досмотра. В пути следования он (ЕИВ.) общался с задержанным и в ходе беседы ФИО1 сообщил, что при нем находится 9 свертков с психотропным веществом – амфетамин. 

По прибытии, в кабинете № 15 он (ЕИВ.), в присутствии незаинтересованных лиц провел в отношении ФИО1 оперативно-розыскное мероприятие «Опрос», с применением технического средства – мобильного телефона Iphonе 7, на который он осуществлял видеозапись проводимого ОРМ. Разъяснив ФИО1 статью 51 Конституции Российской Федерации и статью 306 Уголовного кодекса РФ, он (ЕИВ.) стал задавать ему вопросы по обстоятельствам его задержания. ФИО1 пояснил, что при себе у него находится 9 свертков с амфетамином, которые он приобрел по просьбе своего знакомого и должен был их передать ему за 9 000 рублей, однако не успел, так как был задержан. Произведенная в ходе ОРМ «Опрос» видео-аудиозапись была сохранена на служебный компьютер, а также перенесена на оптический диск.

После этого он (ЕИВ.) произвел личный досмотр ФИО1, перед началом которого разъяснил всем участвующим лицам, включая задержанного, их права и обязанности. Далее он поинтересовался у ФИО1 имеются ли при нем предметы, вещества, запрещенные к гражданскому обороту на территории РФ, на что последний заявил, что при нем находится психотропное вещество «амфетамин». Так, в ходе личного досмотра, в левом наружном нагрудном кармане надетой на ФИО1 куртки, был обнаружен полимерный сверток, прозрачного цвета с находящимися внутри него 9 полимерными свертками розового цвета с веществом в виде порошка и комков светлого цвета. Данный сверток со всем его содержимым он (ЕИВ.) изъял и упаковал в бумажный конверт, клапан конверта оклеил отрезком бумаги с оттиском круглой печати № 50, снабдил конверт пояснительной надписью, а все участвующие лица расписались на конверте. 

В переднем левом наружном кармане куртки ФИО1 был обнаружен мобильный телефон марки «Микромакс» в корпусе черного цвета с сим картой «Билайн», а также во внутреннем кармане куртки обнаружена банковская карта «Сбербанк». Обнаруженные мобильный телефон с сим картой «Билайн», а также банковскую карту «Сбербанк» он (ЕИВ.) изъял и упаковал по отдельности в бумажные конверты, тем же способом, что и свертки с веществом. 

По факту изъятия ФИО1 пояснил, что изъятые у него свертки он приобрел у некоего Зафара, для того чтобы передать за 9 тысяч рублей своему знакомому и что в этих свертках находится амфетамин.

Более в ходе личного досмотра ФИО1, ничего запрещенного обнаружено не было и ничего не изымалось. По факту личного досмотра он (ЕИВ.) составил соответствующий протокол, с которым все участвующие лица ознакомились, после чего расписались в нем, заверив тем самым сделанные в нем записи.

После этого они совместно с незаинтересованными лицами и ФИО1 проехали к автобусной остановке около дома № 24 по ул. Завидная г. Видное Ленинского р-на Московской области, где по прибытии он (ЕИВ.) произвел осмотр участка местности, на котором ранее был задержан ФИО1 В ходе осмотра, ничего подлежащего изъятию обнаружено не было, был составлен протокол осмотра места происшествия, с которым все участвующие лица ознакомились, после чего расписались в нем.

Далее они в том же составе проследовали к дому № 20 квартала Северный мкр. Купелинка д. Сапроново Ленинского района Московской области, где ФИО1 указал на участок местности вблизи 3 подъезда указанного дома и пояснил, что именно на этом участке местности он приобрел у своего знакомого по имени Зафар, путем передачи из рук в руки, впоследствии изъятое в ходе его личного досмотра психотропное вещество – амфетамин, для дальнейшей реализации. В ходе осмотра данного участка местности, ничего подлежащего изъятию обнаружено не было и ничего не изымалось. По факту осмотра он (ЕИВ.) составил соответствующий протокол, с которым все участвующие лица ознакомились, после чего подписали его.

Аналогичные показания были даны свидетелем КАА., который был допрошен в судебном заседании.

Актом проведения оперативно - розыскного мероприятия «Наблюдение» от 12 марта 2019 года начальника отделения НК УМВД России по Ленинскому району Московской области ЕИВ, согласно которому 12 марта 2019 года в период времени с 21 час. 00 мин. до 21 час. 20 мин., на основании ст.ст. 6-8 Федерального закона РФ «Об оперативно-розыскной деятельности» проводилось ОРМ «Наблюдение».

По оперативной информации 12 марта 2019 года в период с 21 час. 00 мин. до 22 час. 00 мин., неустановленный молодой человек по имени Иван, путем передачи из рук в руки третьим лицам, напротив дома 24 по ул. Завидная г. Видное Ленинского района Московской области, планирует передать крупную партию психотропного вещества – амфетамин. Также оперативным путем получены приметы данного неустановленного мужчины: возраст на вид 25-30 лет, рост примерно 170 сантиметров, худощавого телосложения, одет в синие джинсы, черные туфли, черную куртку, носит шапку.

В 21 час 00 мин. 12 марта 2019 года установлено наблюдение в непосредственной близости от автобусной остановки, расположенной напротив дома № 24 по адресу: 

<

...>.

В 21 час 18 минут замечен молодой человек по внешнему виду схожий с объектом оперативной заинтересованности, который быстрым шагом направился в сторону автобусной остановки, проходя мимо магазина продажи цветов, подойдя к остановке он остановился и достал телефон, при этом заметно нервничал и оглядывался по сторонам

Далее было принято решение о задержании данного мужчины. (т. 1, л.д. №);

Протоколом личного досмотра физического лица, его вещей, изъятия предметов, вещей и документов от 12 марта 2019 года, согласно которому в период времени с 21 час. 50 мин. до 22 час. 30 мин., 12 марта 2019 года, по адресу: 

<

...>, каб. 15, в присутствии приглашенных в качестве понятых граждан, произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого в левом наружном нагрудном кармане куртки, надетой на ФИО1, обнаружен и изъят полимерный сверток, внутри которого находятся девять полимерных свертков с веществом в виде комков и порошка светлого цвета. В переднем левом наружном кармане куртки ФИО1 обнаружен и изъят мобильный телефон Микромакс с сим картой «Билайн». Во внутреннем кармане куртки, надетой на ФИО1 обнаружена и изъята банковская карта № №. Обнаруженный полимерный сверток со всем его содержимым, упакован в бумажный конверт, который опечатан отрезком бумаги с оттиском печати № 50, снабжен пояснительной надписью и подписями участвовавших лиц. Обнаруженный мобильный телефон с сим картой были упакованы в бумажный конверт соответствующим способом. 

По факту изъятия ФИО1 пояснил, что обнаруженные и изъятые у него свертки он приобрел у Зафара, для того чтобы передать за 9 000 рублей своему знакомому Рафису. В свертках находится амфетамин. (т. 1, л.д. №);

Протоколом осмотра места происшествия от 12 марта 2019 года с приложением (план-схемой), согласно которому в период времени с 23 час. 40 мин. до 23 час 55 мин., в присутствии приглашенных в качестве понятых граждан, произведен осмотр участка местности по адресу: 

<

...> мкр. Купелинка, д. 20, в 3 метрах от подъезда № 3. Со слов ФИО1 возле данного подъезда он 12 марта 2019 года, примерно в 20 час. 30 мин., приобрел психотропное вещество – амфетамин, в количестве 9 свертков, у своего знакомого по имени Зафар, для дальнейшей реализации. (т. 1, л.д. №);

Справкой об исследовании № № от 13 марта 2019 года, согласно которой в составе представленных на исследование веществ (объекты 1-4), массой: объект 1 - 0,39 г, объект 2 – 0,30 г, объект 3 – 0,23 г, объект 4 – 0,29) содержится психотропное вещество - амфетамин. В процессе исследования израсходовано по 0,02 г. объектов 1-4. (т. 1, л.д. №);

Заключением эксперта № № от 12 апреля 2019 года, согласно которому представленные на экспертизу вещества из девяти свертков (объекты 1-9), общей массой 2,22 г, обнаруженные и изъятые 12.03.2019 в ходе в ходе личного досмотра ФИО1, содержится психотропное вещество - амфетамин. Масса веществ: объект 1 – 0,37 г; объект 2 – 0,28 г; объект 3 – 0,21 г; объект 4 – 0,27 г; объект 5 – 0,20 г; объект 6 – 0,26 г; объект 7 – 0,07 г; объект 8 – 0,18 г; объект 9 – 0,28 г. При проведении экспертизы израсходовано по 0,05 г объектов 1-9. (т. 1, л.д. №);

Протоколом осмотра предметов (документов) от 25 апреля 2019 года, согласно которому осмотрено: 1. Бумажный конверт, в котором находится мобильный телефон Микромакс с сим картой «Билайн», обнаруженные и изъятые в ходе личного досмотра ФИО1, 12.03.2019; 

В ходе осмотра правый край конверта отрезан ножницами и из него извлечен мобильный телефон Micromax X401 IMEI1: №, IMEI2: № с сим картой Билайн серийный номер №, абонентский номер №.

Затем проведен осмотр записной книги данного телефона, в ходе которого обнаружены следующие записи (с указанием наименования и абонентского номера контакта):Рафиз - +№

В ходе осмотра журнала «Пропущенные вызовы» обнаружены следующие записи (с указанием наименования контакта его абонентского номера, даты, времени, продолжительности телефонного соединения): Рафиз +№ 12.03.2019 08:16; 11.03.2019 17:39;

В ходе осмотра журнала «Исходящие вызовы» обнаружены следующие записи (с указанием наименования контакта его абонентского номера, даты, времени, продолжительности телефонного соединения): Рафиз +№ – 12.03.2019 20:59 0 сек.; 20:42 0 сек.; 20:37 0 сек.; 20:30 0 сек.; 19:12 0 сек.; Рафиз +№ – 12.03.2019 20:59 0 сек.; 20:42 0 сек.; 20:38 0 сек.; 19:13 0 сек.; 08:34 0 сек.

В ходе осмотра журнала «Водящие вызовы» обнаружены следующие записи (с указанием наименования контакта его абонентского номера, даты, времени, продолжительности телефонного соединения): Рафиз +№ – 12.03.2019 20:43 48 сек.; 20:32 23 сек.; 20:31 17 сек.; 20:12 3 мин 47 сек.; 20:07 03 мин 0 сек.

В ходе осмотра журнала «Входящие сообщения» обнаружено одно сообщение, а именно: Рафиз +№ - «Ван это рафис» - 11.03.2019 17:40.

2. Бумажный конверт, в котором находится психотропное вещество – амфетамин, обнаруженное и изъятое в ходе личного досмотра ФИО1, 12.03.2019;

3. Бумажный конверт с оптическим диском, с содержащейся на нем информацией о исходящих и входящих телефонных соединениях абонентского номера: №.

В ходе осмотра конверт вскрыт и из него извлечен оптический диск CD-R Verbatim 700MB 52x 80min. Данный диск, помещен в приемное устройство для дисков системного блока IRBIS. При просмотре содержимого диска обнаружен фaйл Microsoft Word: «24887-К».

1) При просмотре файла «№» на первой странице обнаружен электронный вид сопроводительного письма с указанием приложения, за подписью ведущего специалиста по взаимодействию с правоохранительными органами ХГР и печатью ПАО «Вымпелком». Страница № 1 распечатана на 1 лист бумаги формата А4.

На страницах №№ 2-4 обнаружена информация о соединениях абонентского номера: № за период времени ДД.ММ.ГГГГ, в виде таблицы, состоящей из следующих столбцов: Номер, IMSI, IMEI, Дата (коммутатор), Тип записи, Продолжительность, Контакт, ID первой БС, Адрес первой БС, Азимут, LAC.

Первое соединение абонентского номера № – 04.03.2019 08:56:36, последнее – 13.03.2019 00:17:10, и за данный период всего соединений – 42.

После анализа указанной таблицы было установлено, что за период с с 01.03.2019 по 14.03.2019, между абонентскими номерами №, который был изъят 12.03.2019 в ходе личного досмотра ФИО1 и №, которым согласно показаниям ФИО1, пользовался его знакомый по имени Рафис, зафиксировано 13 соединений, а именно: 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

(т. 1, л.д. №)

Протоколом осмотра и прослушивания фонограмм от 25 апреля 2019 года, согласно которому осмотрен бумажный конверт с оптическим диском, на котором содержатся результаты оперативно-розыскного мероприятия «Опрос» в отношении ФИО1

При вскрытии конверта, обнаружен оптический диск CD-R Verbatim. Данный оптический диск помещен в приемное устройство для дисков системного блока IRBIS. При просмотре содержимого диска обнаружен видео-аудиофайла « №», при воспроизведении которого появляется цветная видео-аудиозапись продолжительностью 02 мин. 50 сек. На записи видна часть помещения, где сидят трое мужчин, один из которых - обвиняемый ФИО1, сидит в центре между двумя другими мужчинами - незаинтересованными лицами. Свидетель ЕИВ. пояснил, что данная видео-аудиозапись, выполнена им в ходе производства ОРМ «Опрос», перед личным досмотром ФИО1 12 марта 2019 года, с применением технического средства – мобильный телефон марки Apple «Iphone7», голос звучащий из-за кадра принадлежит ему (ЕИВ.).

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- находящееся в девяти полимерных пакетах вещество в виде порошка и комков белого цвета, общей массой 1,77 г (0,32 г; 0,23 г; 0,16 г; 0,22 г; 0,15 г; 0,21 г; 0,12 г; 0,13 г; 0,23 г (с учетом израсходованного в ходе исследования и экспертизы), согласно справке об исследовании № № от 13.03.2019 и заключению эксперта № № от 12.04.2019, содержащее в своем составе психотропное вещество – амфетамин, упакованное в бумажный конверт вместе с его первоначальной упаковкой, обнаруженное и изъятое 12.03.2019 года в ходе личного досмотра ФИО1; 

- мобильный телефон Micromax X401 IMEI1: №, IMEI2: №, с сим картой Билайн, абонентский номер №; банковская карта «Сбербанк» № №, упакованные в бумажный конверт, обнаруженные и изъятые 12.03.2019 года в ходе личного досмотра ФИО1; 

- информация о исходящих и входящих телефонных соединениях абонентского номера ПАО «Вымпелком»: №, за период времени с ДД.ММ.ГГГГ, содержащаяся на оптическом диске, который упакован в бумажный конверт; (т. 1, л.д. №)

- оптический диск, с содержащейся на нем видео-аудиозаписью оперативно-розыскного мероприятия «Опрос», проведенного 12.03.2019 года, в отношении ФИО1, упакованный в бумажный конверт. (т. 1, л.д. №)

Оценивая изложенные выше доказательства в своей совокупности, суд приходит к выводу, что сторона обвинения представила достаточное количество допустимых доказательств, подтверждающих совершение ФИО1 преступления. В этой связи суд приходит к убеждению, что вина подсудимого ФИО1 в совершении уголовно – наказуемого деяния является доказанной.

Все приведенные выше доказательства суд признает допустимыми, поскольку они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, достоверными, а в совокупности – достаточными для вывода о виновности подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления.

Из материалов дела усматривается, что показания свидетелей последовательны и непротиворечивы и подтверждаются письменными доказательствами по делу.

Оценив приведенные выше доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о том, что вина подсудимого ФИО1 полностью нашла свое подтверждение в ходе судебного разбирательства.

Суд согласен с квалификацией действий подсудимого ФИО1 и квалифицирует его действия по ч. 3 ст. 30, ст. 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ, как покушение на незаконный сбыт психотропных веществ, совершенный в крупном размере, то есть умышленные действия (бездействие) лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении наказания суд руководствуется требованиям ст. 60 УК РФ и учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

ФИО1 холост, имеет на иждивении малолетнего ребенка, не работает, ранее не судим, на учете в НД и ПНД по месту жительства не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по месту содержания характеризуется положительно.

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов № № от 11 апреля 2019 года, ФИО1 каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным состоянием психики, лишающим его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период, относящийся к инкриминируемому ему деянию не страдал и не страдает таковым и в настоящее время 

<

данные изъяты>

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1, суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие на иждивении малолетнего ребенка, состояние здоровья подсудимого.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется, поскольку в судебном заседании не установлено, что состояние опьянения повлияло на поведение ФИО1 в момент совершения преступления, данное обстоятельство не может быть признано отягчающим обстоятельством.

С учетом характера и степени общественной опасности содеянного суд считает необходимым назначить подсудимому ФИО1 наказание в виде лишения свободы.

Оснований для назначения подсудимому ФИО1 наказания с применением положений ст. 64, 73 УК РФ и изменения категории преступления суд не усматривает.

Дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа суд считает возможным не назначать.

При назначении наказания суд применяет положения ст. 62 ч. 1, ст. 66 ч. 3 УК РФ.

На основании ст. 58 ч. 1 п. «в» УК РФ отбывание наказания в виде лишения свободы подсудимому подлежит назначению в исправительной колонии строгого режима.

В соответствии со ст. 81, п. 12 ч. 1 ст. 299 УПК РФ суд разрешает судьбу вещественных доказательств.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст. 299, 303, 307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ст. 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, и без штрафа с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде заключения под стражей.

Срок наказания исчислять с 19 июня 2019 года.

На основании ст. 72 ч. 3.2 УК РФ время содержания под стражей ФИО1 с 13 марта 2019 года по вступление приговора в законную силу включительно зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- находящееся в девяти полимерных пакетах вещество в виде порошка и комков белого цвета, общей массой 1,77 г (0,32 г; 0,23 г; 0,16 г; 0,22 г; 0,15 г; 0,21 г; 0,12 г; 0,13 г; 0,23 г (с учетом израсходованного в ходе исследования и экспертизы), согласно справке об исследовании № № от 13.03.2019 и заключению эксперта № № от 12.04.2019, содержащее в своем составе психотропное вещество – амфетамин, упакованное в бумажный конверт вместе с его первоначальной упаковкой, обнаруженное и изъятое 12.03.2019 года в ходе личного досмотра ФИО1, информация о исходящих и входящих телефонных соединениях абонентского номера ПАО «Вымпелком»: №, за период времени с 01 марта 2019 года по 13 марта 2019 года, содержащаяся на оптическом диске, который упакован в бумажный конверт, оптический диск, с содержащейся на нем видео-аудиозаписью оперативно-розыскного мероприятия «Опрос», проведенного 12.03.2019 года, в отношении ФИО1, упакованный в бумажный конверт, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Ленинскому району Московской области на основании квитанции № № от 26 апреля 2019 года – оставить до принятия решения по неустановленному лицу;

- мобильный телефон Micromax X401 IMEI1: №, IMEI2: №, с сим картой Билайн, абонентский номер №; банковская карта «Сбербанк» № №, упакованные в бумажный конверт, обнаруженные и изъятые 12.03.2019 года в ходе личного досмотра ФИО1, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Ленинскому району Московской области на основании квитанции № № от 26 апреля 2019 года, после вступления приговора в законную силу передать по принадлежности ФИО1

Приговор может быть обжалован в течение 10 суток с момента его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, в судебную коллегию по уголовным делам Московского областного суда путём подачи апелляционной жалобы или представления через Видновский городской суд Московской области.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий М.В. Волчихина